
S B Í R K A 

 

INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ  
GENERÁLNÍHO ŘEDITELE 

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 

Ročník: 2023 V Praze dne 20. prosince 2023 Částka: 54 
 

 

 

 

 

 

O B S A H : 
 

 

 

Část I.  54. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR  

ze dne 20.12.2023, kterým se vydávají kvalifikační požadavky 

na psovoda se psem předurčeného k nasazení v rámci 

záchranných prací a způsob provedení atestační zkoušky 

 

Část II.  Oznámení generálního ředitele Hasičského záchranného sboru 

České republiky 

   

   



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 54/2023                                           Strana   1 

 

 

54 

P O K Y N 

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky  

ze dne 20. prosince 2023, 

kterým se vydávají kvalifikační požadavky na psovoda se psem  

předurčeného k nasazení v rámci záchranných prací  

a způsob provedení atestační zkoušky 

 

      V souladu s § 4 odst. 2, § 7 odst. 3 až 5 a § 21 zákona č. 239/2000Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v návaznosti 

na § 2 nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních 

záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů 

vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu 

obyvatelstva, se stanoví: 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Velitel zásahu v rámci záchranných prací v případě potřeby vyžádá prostřednictvím 

krajského operačního a informačního střediska (dále jen „KOPIS“) hasičského záchranného 

sboru kraje (dále jen „HZS kraje“)  předurčeného záchranářského psovoda se psem (dále jen 

„psovod“). Odbornou, fyzickou a zdravotní připravenost psovoda a specializaci odpovídající 

charakteru zásahu ověří velitel zásahu  podle psovodem předloženého kynologického atestu 

(vzor kynologického atestu je uveden  v příloze). 

(2) Psovodem  se rozumí: 

a) psovod Hasičského záchranného sboru České republiky 1), 

b) psovod ostatní složky integrovaného záchranného systému, která poskytuje při záchranných 

a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání, který splňuje kvalifikační požadavky 

na psovoda se psem předurčeného k nasazení v rámci záchranných prací (dále jen 

„kvalifikační požadavky“). 

 

Čl. 2 

Kvalifikační požadavky a atestační zkouška 

(1) Za účelem garance odborné, fyzické a zdravotní připravenosti psovoda, jehož lze v rámci 

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) využít k zásahu při sutinovém vyhledávání 

osob, k plošnému vyhledávání při pátrání po pohřešovaných osobách a k zapojování do 

mezinárodních záchranných operací MV-generální ředitelství HZS ČR (dále jen „generální 

ředitelství“) vydá kvalifikační požadavky. 

(2) Splnění kvalifikačních požadavků se prokazuje atestační zkouškou. Způsob provedení 

atestační zkoušky stanoví generální ředitelství. 

(3) Vydání kvalifikačních požadavků a způsob provedení atestační zkoušky oznamuje 

generální ředitelství ve Sbírce interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR. Schválené 

kvalifikační požadavky a způsob provedení atestační zkoušky se uveřejňují v plném znění na 

Internetu HZS ČR. 

 

 

 
1)    Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 41/2012, kterým se stanoví podmínky pro zřízení služební kynologie 

u Hasičského záchranného sboru České republiky. 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 54/2023                                           Strana   2 

 

 

Čl. 3 

Kynologický atest 

(1) Na základě splnění kvalifikačních požadavků a úspěšného absolvování atestační zkoušky 

generální ředitelství vydá kynologický atest  

a) specializace S (sutiny) – umožňuje držiteli kynologického atestu nasazení při sutinovém 

vyhledávání osob ve zřícených budovách, sesuvech půdy a jiných podobných 

zásazích provádění záchranných prací, 

b) specializace P (plošné) – umožňuje držiteli kynologického atestu nasazení k plošnému 

vyhledávání při pátrání po pohřešovaných osobách. 

(2) Kynologický atest se vydává 

a) pro specializaci S (sutiny) s platností na 2 kalendářní roky, 

b) pro specializaci P (plošné) s platností uvedenou v osvědčení vydaném Policií ČR na základě 

úspěšného absolvování atestační zkoušky u Policie ČR. 

 

Čl. 4 

Zapojování psovodů do mezinárodních záchranných operací 

      Držitel kynologického atestu  může být vyzván generálním ředitelstvím k podání žádosti 

o zařazení do seznamu psovodů, kteří mohou působit v rámci záchranné jednotky vysílané do 

zahraničí. Po doručení řádně vyplněné a podepsané  žádosti  generálnímu ředitelství a ověření 

předpokladů je držitel kynologického atestu  zařazen do seznamu podle věty první a o tomto 

zařazení je bez zbytečného odkladu vyrozuměn.  

 

Čl. 5 

Přechodné ustanovení 

      Kynologické atesty vydané generálním ředitelstvím před účinností tohoto pokynu zůstávají 

v platnosti po dobu na nich vyznačené platnosti. 

 

Čl. 6 

Společná ustanovení 

(1) Odbor IZS a jednotek PO generálního ředitelství 

a) organizuje ve spolupráci s HZS krajů atestační zkoušky minimálně dvakrát ročně, 

b) vede agendu atestačních zkoušek a kynologických atestů. 

(2) Národní operační a informační středisko generálního ředitelství 

a) vede aktuální přehled akceschopnosti držitelů kynologických atestů,  

b) pro potřeby záchranných a likvidačních prací povolává psovody se specializací, jež 

odpovídá charakteru zásahu, 

c) pro potřeby zapojování České republiky do mezinárodní záchranné operace povolává 

psovody s příslušnou specializací, kteří jsou uvedeni v seznamu psovodů, které lze zařadit 

do záchranné jednotky vysílané do zahraničí. 

(3)   KOPIS HZS kraje 

a) vede aktuální přehled akceschopnosti držitelů kynologických atestů, 

b) povolává psovody se specializací, jež odpovídá charakteru zásahu, 

 

c) KOPIS HZS kraje povolává psovoda na území kraje a předává tuto informaci na NOPIS; 

v případě, že se psovod nenachází na území kraje, požádá o jeho povolání NOPIS. NOPIS 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 54/2023                                           Strana   3 

 

 

informuje dotčený HZS kraje o vyslání psovoda na území kraje. Je-li to příslušník, je nutné 

dále postupovat v souladu s jiným předpisem 1). Stejný postup se použije také na základě 

výzvy od Policie ČR. 

 

Čl. 7 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se: 

a) Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 48/2003, kterým se 

stanoví kvalifikační požadavky na psovoda se psem předurčeného k nasazení v rámci 

záchranných prací, 

b) Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 19/2008, kterým se mění Pokyn generálního ředitele 

HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 48/2003, kterým se stanoví kvalifikační požadavky 

na psovoda se psem předurčeného k nasazení v rámci záchranných prací. 

 

Čl. 8 

Účinnost 

          Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. 

 

Čj.MV-211482-19/PO-IZS-2022  

 

Generální ředitel HZS ČR 

 genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA v. r. 

 

Obdrží: 

HZS krajů 

Záchranný útvar HZS ČR 

SOŠ PO a VOŠ PO  

MV-generální ředitelství HZS ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 54/2023                                           Strana   4 

 

 

                                                           P ř í l o h a 

k Pokynu GŘ HZS ČR č. xx/2023 

 

 

 

VZOR KYNOLOGICKÉHO ATESTU  

  

Přední strana 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Zadní strana 
   

 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 54/2023                                           Strana   5 

 

 

 

Část II. 

O z n á m e n í 

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 

 

      MV-generální ředitelství HZS ČR podle čl. 2 Pokynu generálního ředitele HZS ČR  

č. 54/2023, kterým se vydávají kvalifikační požadavky na psovoda se psem předurčeného 

k nasazení v rámci záchranných prací a způsob provedení atestační zkoušky, vydalo 

„Kvalifikační požadavky na psovoda se psem předurčeného k nasazení v rámci záchranných 

prací a způsob provedení atestační zkoušky“ (č.j. MV-21148-19/PO-IZS-2022). 

      Uvedený dokument je uveřejněn na Internetu HZS ČR.  

 

 

 genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA v. r. 

generální ředitel HZS ČR 


